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Den 13. oktober 2020  

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1406 (MOF alm. del) stillet 21. september efter ønske fra 

Lise Bech (DF). 

Spørgsmål nr. 1406 
”Det fremgår af svar på MOF alm. del – spørgsmål 161, at GEUS har kendskab til ét eksempel, hvor 
giftstoffet ptaquilosid er fundet i det allerøverste grundvand, og GEUS vurderer, at stoffet vil blive 
nedbrudt, inden det siver ned til de dybere grundvandsmagasiner. Vil ministeren redegøre for, om der 
er indført en ny praksis, så det kun er det nedre grundvand, der skal vurderes for giftstoffer?” 

Svar 
Der er ikke indført ny praksis. På linje med Europa Kommissionen definerer Miljø- og 
Fødevareministeriet grundvand som vand under terræn i et vandmættet jordlag, og grundvand 
omfatter dermed ikke kun vand i ét bestemt vandmættet jordlag, men vand i alle vandmættede jordlag. 
 
Grundvandet overvåges i forskellige regi. Statens grundvandsovervågning udfører 
grundvandsovervågning og screening i GRUMO-boringerne, vandværkerne udfører boringskontrol, 
hvor kvaliteten af råvandet (grundvandet) kontrolleres.  
 
Ptaquilosid indgår ikke i vandværkernes kontrol eller statens grundvandsovervågning. Ptaquilosid er 
ikke et sprøjtemiddel eller nedbrydningsprodukt fra et sprøjtemiddel, og kravværdien på 0,1 µg/l er 
således ikke gældende for stoffet. Der er på nuværende tidspunkt ikke fastsat en kravværdi for 
Ptaquilosid. 
 
I svaret til MOF alm. del – spørgsmål 161 fremgår det, at GEUS har kenskab til, at Ptaquilosid er 
fundet i det terrænnære grundvand, og at GEUS vurderer, at det vil nedbrydes her. GEUS’ vurdering 
indgår i svaret, da det er vigtigt at sondre mellem det terrænnære grundvand og det dybereliggende 
grundvand, da det er det dybereliggende grundvand vandværkerne indvinder og anvender til 
drikkevand. I det terrænære grundvand, vil der ofte være andre stoffer end ptaquilosid, der gør, at det 
ikke egner sig til anvendelse som drikkevand, for eksempel nitrat.  
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